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Bialasiewicz, L. (2011; toim.). Europe in the world: EU 
geopolitics and the making of European space. 226 s. 
Ashgate, Sussey.

Euroopan integraation spatiaalinen ulottuvuus on nous
sut 2000luvulla Eurooppatutkimuksen keskeiseksi tut
kimuskohteeksi. Joidenkin arvioiden mukaan voidaan 
puhua jopa tutkimussuuntauksen spatiaalisesta kääntees
tä. Merkittävimmät panokset integraatioprosessin spati
aalisuuden tutkimukseen ovat usein tulleet perinteisen 
politiikan tutkimuksen ulkopuolelta, esimerkiksi maan
tieteestä, sosiologiasta ja aluesuunnittelusta. Euroopan 
unionin geopolitiikkaan ja rajakysymyksiin perehtyneen 
poliittisen maantieteen tutkijan Luiza Bialasiewiczin toi
mittama teos on hyvä osoitus maan
tieteilijöiden vahvasta asemasta alan 
suunnannäyttäjinä.

Teoksen lähtökohtana on Euroo
pan unionin viime vuosikymmeninä 
kasvanut rooli ”Eurooppaa” ja ”eu
rooppalaisuutta” koskevan tiedon 
tuottajana ja välittäjänä. Kirjoittajat 
tarkastelevat EU:n toteuttamia ja tu
kemia politiikkoja osana ”EUroo
pan” geopoliittisen aseman vahvista
miseen tähtäävää strategiaa. Heidän 
tavoitteenaan on nostaa esiin niitä 
moninaisia, usein näkymättömiä dis
kursiivisia ja materiaalisia keinoja, 
joilla EU ja sen instituutiot vahvista
vat poliittista vaikutusvaltaansa ja 
mielikuvia ”EUroopasta” geopoliit
tisena subjektina.

Teos ei pyri selittämään tai mää
rittelemään ”Eurooppaa” tai ”eu
rooppalaisuutta”. Se tarkastelee niitä 
diskursiivisina resursseina, joita eri 
toimijat hyödyntävät poliittisten int
ressiensä edistämiseksi. Tässä mie
lessä kirjoittajat noudattavat uskollisesti kriittisen geopo
litiikan tutkimusagendaa: spatiaalisia kategorioita, kuten 
aluetta tai valtiota, ei oteta analyysien luonnolliseksi läh
tökohdaksi. Sen sijaan ne ymmärretään käytännön kate
gorioina – poliittissosiaalisina luomuksina, joilla oi
keutetaan ja selitetään tiettyjä politiikan käytäntöjä.

Ashgaten Critical Geopolitics sarjassa julkaistu teos 
koostuu yhdeksästä artikkelista, jotka on jaettu kahden 
yläotsikon alle. Kirjan ensimmäisen osion kantavana tee
mana ovat EU:n geopolitiikan inklusiiviset käytännöt, joil
la pyritään yhtäältä laajentamaan ”EUroopan” spatiaalis
ta ulottuvuutta ja toisaalta tuottamaan mielikuvia ”EU
roopasta” spatiaalisena kokonaisuutena. Mielenkiintoise
na esimerkkinä mainittakoon Sami Moision artikkeli, 
jossa hän tarkastelee EU:n spatiaalista suunnittelua geo
poliittisena narratiivina. Spatiaalista suunnittelua pidetään 
yleensä matalan politiikan piiriin kuuluvana, teknisratio
naalisena tilan ja tilallisten suhteiden organisointina. Ehkä 
tästä syystä sen yhteys ”Eurooppaprojektiin” on jäänyt 
tutkimuskirjallisuudessa vähälle huomiolle. Moisio kui
tenkin osoittaa, kuinka EU:n tukemat suunnittelualoitteet 
ja käytännöt ovat kytköksissä ”EUroopan” taloudellisiin 
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ja poliittisiin tavoitteisiin sekä näiden taustalla vallitseviin 
uusliberalistisen (talous)politiikan periaatteisiin.

Ensimmäisen osion merkittävin anti liittyy mielestäni 
eurooppalaistumisen (Europeanization) käsitteen proble
matisointiin. Yleisellä tasolla käsite viittaa eurooppalais
ten instituutioiden lisääntyneeseen vuorovaikutukseen. 
Eurooppaa koskevassa politiikan tutkimuksessa ilmiötä 
tarkastellaan usein hierarkkisten hallinnon tasojen väli
senä politiikan siirtona. Eurooppalaistuminen viittaa täl
löin lineaariseen prosessiin, jossa EU ”tunkeutuu” kan
sallisen politiikan piiriin ja ”pakottaa” muuttamaan kan
sallisia käytäntöjä unionin käytäntöjen mukaisiksi. Teos 
tyrmää näkökulman liian yksinkertaistavana. Esimerkik
si Alun Jonesin ja Alex Jeffreyn analyysit osoittavat kuin

ka alueelliset ja paikalliset toimijat 
omaksuvat ja hyödyntävät ”EU
rooppalaisia” käytäntöjä ja diskurs
seja edistääkseen omia intressejään.

Teoksen ensimmäinen osio ha
vainnollistaa osuvasti myös ”toiseu
den” ja ”itsen” tuottamiseen perus
tuvaa skaalan politiikkaa. Kirjoitta
jat osoittavat, miten EU:n poliittisia 
toimenpiteitä ja ”EUroopan” ase
maa geopoliittisena subjektina edis
tetään vetoamalla myyttiin Euroo
pasta demokraattisia arvoja puolus
tavana siviilivaltana. Samanaikai
sesti interventioiden kohteena ole
via alueita määritellään epävakaiksi 
alueiksi, jotka uhkaavat sekä kan
sainvälisen, että ennen kaikkea 
”EUroopan” poliittisen ja taloudel
lisen järjestelmän vakautta. EU:n 
uskottavuutta globaalina ”arvoyh
teisönä” horjuttavat poliittistalou
dellisten intressien ja politiikan 
käytäntöjen ristiriitaisuudet.

Teoksen toisessa osiossa pereh
dytään EU:n geopolitiikan eksklusiivisiin käytäntöihin. 
Kirjoittajat tarkastelevat ”EUroopan” ja ”eurooppalai
suuden” tuottamista rajojen ja rajaamisen keinoin. Artik
keleiden lähtökohtana on, että territoriaalisuus ei ilmene 
ainoastaan viivoina kartalla tai fyysisinä linjoina valtioi
den välissä. Rajaaminen ei myöskään ole enää valtioiden 
välisillä rajoilla tapahtuvaa rajavalvontaviranomaisten 
yksinoikeudella suorittamaa rajavalvontaa. Uusien tek
niikoiden sekä asiantuntijavallan lisääntymisen myötä 
rajavalvonnasta on tullut jatkuva, ennakoiva ja valikoiva 
prosessi, jonka tarkasteluun perinteinen geopoliittinen 
ajatus fyysisten rajojen ja territorion erottamattomasta 
suhteesta ei sovellu. Erilaisten ”virtojen” kontrollointi 
ulottuu sekä spatiaalisesti että ajallisesti varsinaisen raja
nylityksen aktin ulkopuolelle. Adam Levy ja Thomas 
GammeltoftHansen havainnollistavat tätä kuvaamalla 
pakolais ja maahanmuuttopolitiikan käytäntöjä, joilla 
ehkäistään ennalta eitoivottujen subjektien pääsy ”EU
rooppaan” ja vahvistetaan puskurivyöhykettä territorion 
ympärillä.

”EUroopan” rajojen ja rajaamisen käytäntöihin kes
kittyvät kirjoitukset tuovat hyvin esiin myös EU:n geo
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poliittiseen repertuaariin kuuluvan asioiden epäpoliti 
soinnin. Kirjoittajat osoittavat, kuinka rajavalvonnasta ja 
virtojen kontrolloinnista on tehty asiantuntijavallan kas 
vattamisen ja uusien valvontatekniikoiden myötä hallin 
nollista toimintaa, jossa geopoliittiset intressit verhoil 
laan poliittisesti neutraaliksi asioiden hoitamiseksi. EU:n 
rajavalvonta ei näyttäydy poliittisessa retoriikassa rajoit 
tavana ulossulkemisen politiikkana, vaan ystävällismieli 
senä kumppanuutena, joka perustuu parhaiden käytäntö 
jen, asiantuntijuuden ja teknisen avun jakamiseen naapu 
rivaltioiden rajavalvontaviranomaisten kanssa. 

Teos luo laajan katsauksen aihepiiriinsä. Yksittäiset 
artikkelit valottavat hyvin niitä moninaisia tapoja, joilla 
paikat, alueet ja valtiot – niin Euroopassa kuin sen rajojen 
ulkopuolellakin – on saatettu EU:n vaikutuspiiriin ja saa 
tu työskentelemään ”EUroopan” hyväksi. Teos muistut 
taa, että modernin geopolitiikan politiikan, suvereenin ja 
territorion kolmiyhteyteen perustuva mielikuvitus ei ta 
voita kaikkia EU:n spatiaalisen laajentumiseen ja poliit 
tisen vaikutusvallan vahvistamiseen liittyviä käytäntöjä. 
Empiirisiin aineistoihin perustuvat tapaustutkimukset 
tarjoavatkin inspiroivia esimerkkejä siitä, millä tavalla 
poliittisten järjestelmien territoriaalisuudessa, hallinnas 
sa ja hallintamentaliteetissa tapahtuneita muutoksia on 
mahdollista jäljittää kriittisen poliittisen maantieteen kä 
sitteistön avulla. 

Teoksen ehdoton vahvuus on sen monipuolisuus. 
Kriittisen analysoinnin kohteena ovat sekä korkean poli 
tiikan alat (esim. turvallisuus ja rajakysymykset) että 
yleisesti matalan politiikan piiriin mielletyt alat (esim. 
spatiaalinen suunnittelu). EU:n geopoliittisia diskursseja 

ja käytäntöjä tarkastelevien tutkimusten menetelmät 
ulottuvat poliittisten asiakirjojen analysoinnista osallis 
tuvaan havainnointiin. Lisäksi EU:n diskurssien ja käy 
täntöjen poliittisia vaikutuksia tarkastellaan monipuoli 
sesti erilaisissa maantieteellisissä konteksteissa. 

Yksittäiset artikkelit muodostavat onnistuneen koko 
naisuuden. Tästä huolimatta jonkinlainen käsitteellinen 
yhteenveto kirjan lopussa olisi ollut paikallaan. Nyt luki 
ja joutuu itse suhteuttamaan lukemansa ajatukset poliitti 
sen maantieteen skaaloja ja tilan politiikkaa käsittelevään 
ajankohtaiseen keskusteluun. Harjaantuneelle lukijalle 
empiiristen tapaustutkimusten yhteys poliittisen maan 
tieteen suuntauksiin voi olla itsestään selvä asia, mutta 
ensiaskeleitaan poliittisen maantieteen kentällä ottavaa 
tutkijaa – kentän ulkopuolelta tulevista lukijoista puhu 
mattakaan – lyhyt yhteenveto olisi auttanut. Lisäksi oli 
sin kaivannut hieman monipuolisemmin esimerkkejä 
EU:n ”mikrogeopoliittisista” käytännöistä (ja niitä koh 
taan mahdollisesti ilmenevästä vastustuksesta) ”EUroo 
pan” territorion sisäpuolella. EU:n uskottavuus geopo 
liittisena subjektina riippuu ulospäin välittyvien mieliku 
vien lisäksi siitä, millä tavalla ”Eurooppa” jäsentyy terri 
toriaalisena kokonaisuutena unionin sisällä. Nykyinen 
poliittistaloudellinen kriisi osoittaa, että Euroopan yhte 
näisyyttä korostavan retoriikan taustalla kytee ristiriitoja. 

Pienistä puutteistaan huolimatta teos osoittaa maantie 
teellisten näkökulmien vahvuuden Euroopan integraation 
spatiaalisen ulottuvuuden käsitteellistämisessä. Suositte 
len kirjaa lämpimästi poliittisesta maantieteestä ja EU:n 
politiikkojen spatiaalisista vaikutuksista kiinnostuneille 
kollegoille. 

JUHO LUUKKONEN 
Maantieteen laitos, 

Oulun yliopisto 

LAURENCE C. SMITH (2011). The new North: the 
world in 2050. 322 s. Profile Books, London. 

Talouden kasvu muun muassa Kiinassa ja Intiassa on saa 
nut monet länsimaat ja Suomenkin lähes kontalleen. 
Mutta pohjoisen perukalla saattaa olla tulevaisuudessa 
nykyistä lokoisammat olot. Maantieteilijä Laurence 
Smith nimittäin uskoo, että pohjoiset alueet nousevat 
idän rinnalle tulevina vuosikymmeninä. Pääosin 45 as 
teen leveyspiirin pohjoispuolella sijaitsevilla Pohjois 
mailla, Kanadalla, Venäjällä ja Yhdysvaltojen pohjois 
osilla on paljon yhteistä. Smith kuvaa kiehtovasti, miten 
tämän vyöhykkeen taloudellinen ja strateginen merkitys 
mahdollisesti kasvaa vastaisuudessa. Kirja tarjoaa älyk 
käitä näkökulmia pohjoisten valtioiden ja niiden asukkai 
den tulevaisuusajatteluun. 

Suurena mörkönä tässäkin teoksessa on ilmastonmuu 
tos. Globaalit sääolosuhteet ovat aina olleet arvaamatto 
mia, mutta nykyisin sääilmiöt ovat äärevöityneet kulutus 
kulttuurin ja saastuttamisen vuoksi. Ihmisten ilmasto 
päästöt eivät vaikuttaneet merkittävästi esihistoriallisiin 
ilmastojärjestelmiin, mutta nykyisin kasvavaa väestö ja 
energiankulutus kiistatta vaikuttavat ilmastoon. Ilmas 
tonmuutoksen anatomia on preparoitu viime vuosina lu 

”Pohjoisen” tulevaisuus 
kemattomissa tiedekirjoissa. Silti Smith maantieteilijänä 
löytää uusia näkökulmia aiheeseen. 

Smith on Kalifornian yliopiston maantieteen professo 
ri, jonka erikoisalana ovat ilmastonmuutoksen geofyysi 
set vaikutukset. Tutkittuaan parin vuoden ajan arktisia 
alueita Smith huomasi, että maapallon pohjoisten aluei 
den lähitulevaisuuteen vaikuttaa eniten neljä muutosteki 
jää: väestökehitys, ilmastonmuutos, luonnonvarat ja glo 
balisaatio. Smith käsitteleekin ”Pohjoisen” tulevaisuutta 
näiden neljän megatrendin avulla. Hän esittää perustel 
lusti, että ilmastonmuutoksen irrottaminen muista muu 
toksista johtaa puutteellisiin analyyseihin. 

Kirjassa tarkastellaan, mitä ihmisille ja ilmastolle voi 
tapahtua seuraavien neljän vuosikymmenen aikana. Ih 
minen vaikuttaa ilmastoon, mutta Smithin mukaan muu 
tos ei ole kuitenkaan katastrofaalinen ihmisten kannalta. 
Muuttuvan ilmaston haittavaikutuksia Smith tarkastelee 
pääasiassa lauhkeiden ja lämpimien vyöhykkeiden pers 
pektiivistä. Kylmältä vyöhykkeeltä hän etsii ilmaston 
muutokseen liittyviä vetovoimatekijöitä, kuten siedettä 
vää ilmastoa, infrastruktuuria ja poliittista tasapainoa. 
Koska kirjan aihepiiri on tavattoman laaja ja monimut 
kainen, Smith määrittelee kirjan alussa ajatustensa tueksi 
reunaehtoja. Hänen mallinsa toimivat, jos lähitulevaisuu 




